



PROVINCIA DI COMO

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE N. 334 / 2024

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE NORME D.LGS. 81/08 - GRUPPI 1 E 2 - ANNO 2020 PRESSO L'I.S.I.S. G.D. ROMAGNOSI DI LONGONE AL SEGRINO. IMPORTO DI PROGETTO EURO 500.000,00 - CUP G67H20002700003. RICONOSCIMENTO CERTIFICATO DI PAGAMENTO PER ADEGUAMENTO PREZZI ALLO STATO FINALE A FAVORE DELL'IMPRESA RISANA SOLUZIONI S.R.L AI SENSI DEL D.L 50/2022 CONV. IN L. 91/2022 E S.M.I. - CIG 9042253F37

IL RESPONSABILE

- Class. 06.06
- Fasc. 7/2020

Premesso che

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 191 del 23.12.2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell'intervento denominato "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE NORME D.LGS 81/08 - GRUPPI 1 E 2 - ANNO 2020 - PRESSO L' I.S.I.S."G.D. ROMAGNOSI" DI LONGONE AL SEGRINO ", per un importo complessivo di €.500.000,00 con il seguente quadro economico:

	DESCRIZIONE	IMPORTI
A	Importo lavori a base d'asta Opere edili; Opere idrauliche; Opere elettriche	€ 380.000,00
	Oneri per la sicurezza	€ 10.000,00
	Importo totale dei lavori (A)	€ 390.000,00
B	Somme a disposizione	
	IVA sui lavori (22%)	€ 85.800,00
	Incentivo Art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 7.800,00
	Spese tecniche comprensivo IVA e cassa previdenziale	€ 15.800,00
	Spese pubblicazione	€ 450,00
	Imprevisti e arrotondamenti	€ 150,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	€ 110.000,00
IMPORTO TOTALE PROGETTO (A) + (B)	€ 500.000,00

- l'importo complessivo di progetto pari ad € 500.000,00 fa carico alla Missione 04 Programma 02 codice piano dei conti 2020109

- cap. 23200/5 per Euro 130.856,33;
- cap. 23200/4 per Euro 338.258,73;
- cap. 23200/3 per Euro 30.884,94;

- con Determina a contrarre n. 1458 del 27/12/2021 si è stabilito di dare corso alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto, mediante con procedura negoziata;

- con Determinazione Dirigenziale n. 276/2022 del 06/04/2022, integrata con determina dirigenziale n. 378 del 03/05/2022, la Stazione Appaltante Provinciale ha provveduto ad aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto, confermando l'esito della procedura di affidamento e approvando il Report di procedura ID 149711981 quale verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in data 23/03/2022 unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all'operatore economico a **RISANA SOLUZIONI S.R.L** con sede in via Cavour n. 11A, 22063 CANTÙ (CO)- P.Iva. 03896530130 con il ribasso offerto 18,03 % sull'importo posto a base di gara di € 380.000,00= corrispondenti all'importo ribassato di € 311.486,00= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 10.000,00= e quindi per l'importo netto contrattuale di € 321.486,00=(oltre IVA) con economia da ribasso pari ad € 83.587,08 (=IVA inclusa);

- Con Determinazione Dirigenziale n. 424 dell' 11.05.2022 si stabiliva di assestare il quadro economico di progetto, così come di seguito riportato:

<i>DESTINAZIONE SOMME</i>	<i>QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO</i>	<i>VARIAZIONI -18,03%</i>	<i>QUADRO ECONOMICO ASSESTATO</i>
Importo lavori a base d'asta Opere edili; Opere idrauliche; Opere elettriche	€ 380.000,00	- € 68.514,00	€ 311.486,00
Oneri per la sicurezza	€ 10.000,00		€ 10.000,00
Importo totale dei lavori (A)	€ 390.000,00		€ 321.486,00
Somme a disposizione			
IVA sui lavori (22%)	€ 85.800,00	- € 15.073,08	€ 70.726,92
Incentivo Art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 7.800,00		€ 7.800,00
Spese tecniche comprensivo IVA e cassa previdenziale	€ 15.800,00		€ 15.800,00
Spese pubblicazione	€ 450,00		€ 450,00
Imprevisti e arrotondamenti	€ 150,00		€ 150,00
<i>Economie da ribasso</i>	<i>0,00</i>	<i>+ € 83.587,08</i>	<i>83.587,08</i>
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	110.000,00		€ 178.514,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A) + (B)	€ 500.000,00		€ 500.000,00
--	---------------------	--	---------------------

- il relativo contratto è stato sottoscritto in data 21.07.2022 N. 38646 di Rep.;

-Con Determinazione Dirigenziale n. 547 del 06.06.2022 si stabiliva di procedere all'affidamento dell'incarico professionale per l'attività di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (cse) ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii., al geom. DOMENICO DILAURENZO (P.I. 02871180135 C.F. DLRDNC83S24C933Z) con sede in Via Pessina 15, 22100 COMO che ha presentato offerta per il prezzo Euro 9.500,00 (oltre oneri previdenziali 5% e IVA 22%), considerata congrua, corrispondente al ribasso del 5% sull'importo negoziabile a base di gara di Euro 10.000,00 e, quindi, per un importo

- con Determinazione Dirigenziale 1516 del 28.11.2022 si stabiliva di liquidare, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell'impresa Risana Soluzioni SRL con sede in via Cavour n. 11A, 22063 Cantù (CO)- P.I. 03896530130 - la somma di Euro 96.445,80 (oltre IVA) per complessivi Euro 117.663,88 (IVA inclusa) relativa all'anticipazione del 30% sul prezzo d'appalto;

- con Determinazione dirigenziale n. 599 del 17.05.2023 si stabiliva di concedere all'operatore economico RISANA SOLUZIONI SRL. con sede in via Cavour n. 11A, 22063 CANTÙ (CO)- P.Iva. 03896530130, una proroga dei termini contrattuali di ulteriori 50 giorni dando atto che per effetto di detta proroga il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori viene fissato alla data del 12.08.2023;

- con Determinazione dirigenziale n. 863 del 29.06.2023 si stabiliva, tra l'altro, di riconoscere all'impresa RISANA SOLUZIONI S.R.L, aggiudicatario dei lavori in oggetto, la somma di Euro 23.700,00 (oltre IVA 22%) pari a complessivi Euro 28.914,00 (Iva 22% inclusa) a titolo di 'Adeguamento prezzi' ai sensi dell'Art. 26 D.l. 50/2022, convertito con L. 91/2022 e s.m.i. come da Certificato di pagamento al SAL 1 depositato agli atti, assestando conseguentemente il quadro economico;

- con Determinazione dirigenziale n. 1152 del 21.11.2023 si procedeva nel riconoscere alla medesima aggiudicataria la somma di Euro 26.900,00 (oltre IVA 22%) pari a complessivi Euro 32.818,00 (Iva 22% inclusa) a titolo di 'Adeguamento prezzi' ai sensi dell'Art. 26 D.l. 50/2022, convertito con L. 91/2022 e s.m.i. come da Certificato di pagamento al SAL 2 depositato agli atti;

- con medesimo Porvvedimento faceva seguito l'assestamento del Quadro economico come di seguito riportato:

<i>DESTINAZIONE SOMME</i>	<i>QUADRO ECONOMICO PRECEDENTE</i>	<i>VARIAZIONI</i>	<i>QUADRO ECONOMICO ASSESTATO</i>
Importo lavori a base d'asta Opere edili; Opere idrauliche; Opere elettriche	€ 311.486,00		€ 311.486,00
Oneri per la sicurezza	€ 10.000,00		€ 10.000,00

Importo totale dei lavori (A)	€ 321.486,00		€ 321.486,00
Somme a disposizione			
IVA sui lavori (22%)	€ 70.726,92		€ 70.726,92
Incentivo Art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 7.800,00		€ 7.800,00
Spese tecniche comprensivo IVA e cassa previdenziale	€ 15.800,00		€ 15.800,00
Spese pubblicazione	€ 450,00		€ 450,00
Imprevisti e arrotondamenti	€ 150,00		€150,00
ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di pagamento al SAL 1 Art. 26, D.l 50/2022 e s.m.i (Iva compresa)	€ 28.914,00		€ 28.914,00
ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di pagamento al SAL 2 Art. 26, D.l 50/2022 e s.m.i (Iva compresa)	-	+ € 32.818,00	€ 32.818,00
<i>Economie da ribasso</i>	€ 54.673,08	- € 32.818,00	€ 21.855,08
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	€ 178.514,00		€ 178.514,00
IMPORTO TOTALE PROGETTO (A) + (B)	€ 500.000,00		€ 500.000,00

Atteso che

- il D.l n. 50/2022 "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina" - detto anche "Decreto Aiuti", ed in particolare, l'Art. 26 rubricato "Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori", ha introdotto misure economiche temporanee e straordinarie per far fronte all'eccezionale aumento dei prezzi;

- in data 15 luglio 2022 veniva promulgata la Legge n. 91 "Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recante misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina" pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 164 del 15 luglio 2022, la quale è entrata in vigore in data 16.07.2022;

- in data 30.12.2023 veniva promulgata la Legge n. 213 del 30 dicembre 2023, quale "Legge Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026";

- l'Art 1, comma 304 della predetta legge ha apportato sostanziali integrazioni all'Art. 26 del D.l 17 maggio 2022 n. 50, statuendo al nuovo comma 6-ter che, in relazione agli appalti pubblici di lavori aggiudicati con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022, i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati annualmente sono riconosciuti dalla Stazione appaltante nella misura dell'80% per le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024;

- con D.G.R n. XI / 7707 del 28/12/2022 veniva approvato l'aggiornamento annuale 2023 del Prezzario regionale delle opere pubbliche di Regione Lombardia "Prezzario regionale delle opere pubbliche - edizione 2023" con validità fino al 31 dicembre 2023, applicabile transitoriamente fino al 30 giugno 2024;

Considerato che

- con nota Prot. 6678 del 09.02.2024, l'Ufficio tecnico – Settore Fabbricati ed Edilizia scolastica nella figura del Rup Esposito Andrea, ha trasmesso rispettivamente:

- **Certificato di pagamento N. 3-Bis allo Stato Finale** a favore dell'impresa appaltatrice **RISANA SOLUZIONI S.R.L** quantificato - secondo il nuovo comma 6-ter, Art. 26 D.l 50/2022 e s.m.i - in un totale di netti Euro 65,43 (oltre a Iva 22%), e quindi per un importo complessivo lordo pari a **Euro 79,82** (Iva 22% inclusa);
- Stato Finale dei lavori ai prezzi di contratto;
- Stato Finale dei lavori in applicazione del prezzario di Regione Lombardia;
- Registro di contabilità recante, per ogni singola voce, i maggiori costi derivanti dall'applicazione del D.G.R n. XI / 7707 del 28/12/2022;

Preso atto che la documentazione, sottoscritta e trasmessa a codesto Ufficio è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Viste le risultanze agli atti contabili ed in particolare la Rata a saldo, quale credito residuo dell'impresa, trasmessa in data 09.02.2024;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla variazione del quadro economico come di seguito indicato, a copertura delle somme oggetto di riconoscimento:

<i>DESTINAZIONE SOMME</i>	<i>QUADRO ECONOMICO PRECEDENTE</i>	<i>VARIAZIONI</i>	<i>QUADRO ECONOMICO ASSESTATO</i>
Importo lavori a base d'asta Opere edili; Opere idrauliche; Opere elettriche	€ 311.486,00		€ 311.486,00
Oneri per la sicurezza	€ 10.000,00		€ 10.000,00
Importo totale dei lavori (A)	€ 321.486,00		€ 321.486,00
Somme a disposizione			
IVA sui lavori (22%)	€ 70.726,92		€ 70.726,92
Incentivo Art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 7.800,00		€ 7.800,00
Spese tecniche comprensivo IVA e cassa previdenziale	€ 15.800,00		€ 15.800,00
Spese pubblicazione	€ 450,00		€ 450,00
Imprevisti e arrotondamenti	€ 150,00		€150,00

ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di pagamento al SAL 1 Art. 26, D.l 50/2022 e s.m.i (Iva compresa)	€ 28.914,00		€ 28.914,00
ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di pagamento al SAL 2 Art. 26, D.l 50/2022 e s.m.i (Iva compresa)	€ 32.818,00		€ 32.818,00
ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di pagamento allo Stato Finale Art. 26, D.l 50/2022 e s.m.i (Iva compresa)		+ € 79,82	€ 79,82
<i>Economie da ribasso</i>	€ 21.855,08	- € 79,82	€ 21.775,26
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	€ 178.514,00		€ 178.514,00
IMPORTO TOTALE PROGETTO (A) + (B)	€ 500.000,00		€ 500.000,00

Dato atto che l'importo di Euro 79,82 lordi a favore di RISANA SOLUZIONI S.R.L trova copertura alla Missione 04, Programma 02, Cap. 23200/4, Imp. 1207/2024, Sub. Imp...../2023, Codice del Piano dei Conti 2020109;

Visti

- l'Art. 26 D.L. 50/2022 del 17.05.2022 convertito con L. 91/2022 e s.m.i;
- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 55 del 07 Dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026 e successive variazioni;
- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 Dicembre 2023 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2024/2026 e successive variazioni;

D E T E R M I N A

in relazione al progetto denominato **"INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE NORME D.LGS. 81/08 - GRUPPI 1 E 2 - ANNO 2020 - PRESSO L'I.S.I.S. G.D. ROMAGNOSI DI LONGONE AL SEGRINO" - CUP G67H20002700003** dell'importo complessivo di Euro 500.000

- 1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di approvare la seguente documentazione trasmessa a mezzo Prot. 6678 del 09.02.2024 quale parte integrante e sostanziale del presente atto:
 - Certificato di pagamento N. 3-Bis allo Stato Finale datato 10.10.2023;
- 3) di riconoscere all'impresa **RISANA SOLUZIONI S.R.L** con sede in via Cavour n. 11 A, 22063 CANTÙ (CO)- P.Iva. 03896530130, la somma di Euro 65,43 (oltre IVA 22%) pari a

complessivi **Euro 79,82** (Iva 22% inclusa) a titolo di 'Adeguamento prezzi' ai sensi dell'Art. 26 D.l. 50/2022, convertito con L. 91/2022 e s.m.i. come da Certificato di pagamento N. 3-Bis allo Stato Finale depositato agli atti;

- 4) di assestare il quadro economico come riportato in premessa;
- 5) di dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell'impresa RISANA SOLUZIONI S.R.L di lordi Euro 79,82 trova copertura alla voce "ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di pagamento allo Stato Finale Art. 26, D.l 50/2022 e s.m.i (Iva compresa)" del quadro economico assestato;
- 6) di Sub-impegnare la somma complessiva di Euro 79,82 (IVA inclusa) alla Missione 04, Programma 02, Cap. 23200/4, Imp. 1207/2024, Sub. Imp...../2023, Codice del Piano dei Conti 2020109;
- 7) di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

Lì, 06/03/2024

IL RESPONSABILE
BRINDISI SAVERIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PROVINCIA DI COMO
SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE NORME D.LGS. 81/08
EDIFICI GR. 1, 2 - ANNO 2020 - PRESSO ISIS G.D. ROMAGNOSI DI LONGONE AL SEGRINO (CO)

COMMITTENTE: PROVINCIA DI COMO

IMPRESA appaltatrice: RISANA SOLUZIONI S.r.l. Via Cavour n. 11-A – 22063 Cantù (CO)

CONTRATTO: n. 38645 di Rep. in data 21/07/2022. Reg. n. 16482 del 21/07/2022 Serie 1T.

CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 3 BIS
PER IL PAGAMENTO DELLA RATA N. 3 BIS DI

Euro **65,43**
[Incremento PREZZI DL 50/2022]

CERTIFICATI PRECEDENTI DL 50/2022		
n.	data	importo
1	31/05/2023	23700,00
2	20/09/2023	26900,00
3		
4		
5		
6		
7		
8		
9		
10		
11		
12		
13		
14		
15		
16		
17		
18		
19		
20		
TOTALE		50600,00

IL SOTTOSCRITTO,

VISTO: Il Contratto n. 38645 di Rep. in data 21/07/2022. Reg. n. 16482 del 21/07/2022 Serie 1T.
con il quale fu affidata alla predetta impresa l'esecuzione dei suindicati lavori;
RISULTANDO dalla contabilità sino ad oggi che l'ammontare dei lavori eseguiti e delle spese fatte è quello in seguito riportato:

A. Lavori e somministrazioni. Prezzi agg.ti D.G.R. 7707_28.12.2022	384817,79
B. Lavori e somministrazioni. Prezzi di Contratto	321486,00
C. Aumento NETTO (C=A-B)	63331,79
D. Aumento riconosciuto D.L. 50/2022 Art. 26 c.6-ter (D=80% C)	50665,43

SOMMANO importi NON soggetti a ritenute euro **50665,43**

DETRAZIONI

Ammontare dei certificati precedenti euro: **50600,00**

SOMMANO LE DETRAZIONI euro **50600,00**

CREDITO Impresa arrotondato a 0 euro **65,43**

per I.V.A. al 22% **14,39**

TOTALE GENERALE euro **79,82**

CERTIFICA

CHE ai termini dell'articolo 17 dello Schema di Contratto si può pagare all'impresa la rata di euro **65,43** (diconsi euro sessantacinque/43).
oltre IVA, se dovuta, come per legge.

Como, 10/01/2024

Il Direttore dei Lavori
Geom. N. Brembilla

Il Resp. del Procedimento
Ing. A.A. Esposito





Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 334 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE NORME
D.LGS. 81/08 - GRUPPI 1 E 2 - ANNO 2020 PRESSO L'I.S.I.S. G.D. ROMAGNOSI DI
LONGONE AL SEGRINO. IMPORTO DI PROGETTO EURO 500.000,00 - CUP
G67H20002700003. RICONOSCIMENTO CERTIFICATO DI PAGAMENTO PER
ADEGUAMENTO PREZZI ALLO STATO FINALE A FAVORE DELL'IMPRESA RISANA
SOLUZIONI S.R.L AI SENSI DEL D.L 50/2022 CONV. IN L. 91/2022 E S.M.I. - CIG
9042253F37

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

Cap. 23200/4 imp. n.1207/2024 sub imp.438/2024 per € 79,82= finanziato da avanzo vincolato

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 08/03/2024

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)